时评2026年2月25日 星期三
责编赵伦 美编杨石 校对丁李满园 13E-mail:ccwbccsp@163.com

外卖与堂食
并非“鱼和熊掌”

□ 王琦

[读者来论]

登报办理方式
微信办理 扫描下方二维码

现场办理 昆明市五华区
新闻南路46号商铺

员工离职公告
我公司员工赵苏浩（身份证号：

500113********9418），因违反公司
规定被我公司开除，相关流程我公
司已审批完成，我公司与其解除劳
动合同，请赵苏浩在本公告发布之
日起30日内至人力资源部办理相
关离职手续。同时，我公司郑重声
明：从即日起，赵苏浩对外进行的任
何活动均属于其个人行为，一切事
务与我公司无关，我公司不承担任
何法律责任。

昆明航空有限公司人力资源部
2026年2月25日

云南省第三女子监狱唐玲遗失警官
证，证号：5326346，特登报作废。

昆明市官渡区蔡光芬鞋子经营部遗
失中国民生银行昆明螺蛳湾二支行
（账号：155900332）开户许可证，核
准号：J7310046890101，声明作废。

云南途眠房地产经纪有限公司（原
公司名称：云南途眠酒店管理有限
公司）遗失预留在中国建设银行昆
明白云路支行（账号：530501888637
00000165）的公章、财务专用章各
一枚，均无编号，现声明作废。

父亲李海文（身份证号：5325251999
12212534）、母亲李子英（身份证号：
532525200002052522）遗失女儿李
梦涵出生医学证明，编号：T5308211
85，声明作废。

官渡区亿安信房地产咨询服务部
（统一社会信用代码：92530111MA
CDG8WR4B）不慎遗失公章、法人
章、财务专用章各一枚，均无编号，
现声明作废。

王玉春遗失律师执业证，证号：
1530120211155969，执业流水号：
11499693，登报挂失。

玆有昆明晋俊丰装卸有限公司遗失
备案发票专用章一枚，特此声明。

云南流油猫网络科技有限公司遗失
营业执照正、副本，统一社会信用代
码：91530111MA6MX03G8X，登
报作废。

分类
64110112

刊登热线：

云南省级媒体《春城晚报》

信息 0871-

国内统一连续出版物号：
CN 53-0030

本栏目中的链接、信息和其他第三方内容，仅为提供更多信息之目的，不
代表本报刊对其内容的认可或负责。信息内容的真实性、准确性和合法
性由信息提供方负责，读者应自行判断其适用性，并承担所有风险。

昆明经开区五金机电经营部遗失预留
在富滇银行股份有限公司昆明金河
支行（账号：361021010000975759）
的公章一枚，登报作废。

公 告
张国宝（男，原昆明市科学技术

协会退休职工）、王荃华（男，原昆明
市科学技术协会职工），二人曾居住
于昆明市官渡区永康路金龙小区2
幢昆明市科学技术协会职工宿舍（张
国宝居住2幢七单元202室，王荃华
居住2幢七单元601室），因历史遗
留问题，无法确认二位同志是否具
有以上2间房屋的部分产权，请其
家属或知情人士于本公告见报后15
日内与昆明市科学技术协会联系，如
未能联系到家属，将视为无主房屋。

联系电话：0871-63129717
昆明市科学技术协会

2026年2月25日

你有没有遇到过这样的现象：“饭

点”临近，找到一家味道可口的餐厅下

单吃饭，却发现出餐口早已被外卖骑手

包围，不时还能听到其他堂食客人“做

好了没”“啥时上菜”的催促声。这般热

闹场景，既是餐饮业蒸蒸日上的真实写

照，也映衬出行业在用餐高峰期如何平

衡外卖与堂食的烦恼。（2月24日《人
民日报海外版》11版）

用餐高峰期，骑手和食客“同时排

队”，外卖与堂食优先保障谁，成了餐饮

业的新烦恼。这看似两难的抉择，实则

并非“鱼和熊掌不可兼得”，只要各方共

同努力，外卖与堂食完全可以相辅相成、

共同发展。

消费者的不同需求，是引发外卖与

堂食矛盾的直接原因。对于忙碌的上班

族而言，外卖是节省时间、满足饱腹需求

的便捷之选。而堂食消费者，除了支付

食物本身的费用，还承担了餐厅环境和

服务成本。这两类消费者的诉求都合情

合理，反映出随着生活节奏的加快和消

费的升级，消费者对餐饮服务的需求愈

发多元化、个性化。

商家的苦衷同样不容忽视。外卖订

单的插入，会使堂食客人等待时间翻

倍。为了平衡，一些店家只能优先保证

堂食，在外卖平台上设置“卡餐”延时或

下架出餐慢的品类。这表明商家在面对

外卖与堂食的冲突时，往往陷入两难境

地。一方面，外卖市场潜力巨大，放弃外

卖意味着损失一部分客源；另一方面，保

障堂食体验又是维持品牌口碑和顾客忠

诚度的关键。

然而，外卖与堂食并非水火不容。许

多商家通过内部挖潜增效，努力让两者兼

顾。宁波状元楼酒店采取“同中有异”的策

略，堂食主打经典宴席菜和海鲜，外卖则开

发“融合菜”和“下饭菜”，满足不同消费场

景需求。同时，合理设置出餐时间，细化后

厨分工，确保兼顾两类顾客。商家的实践

证明，只要用心经营、积极创新，就能找到

外卖与堂食的平衡点。

外卖与堂食之争本质上是餐饮业高

质量发展过程中的“成长烦恼”。堂食是

餐饮业的“根”，塑造品牌与体验；外卖是

“翼”，拓展市场与触达。二者产品形态、

服务场景、成本结构不同，不能简单等

同。消费者应理解外卖优惠券购买的是

“便捷到家”的零售商品，其价格已剥离

门店环境与服务费用，不宜单纯要求以

“外卖价格”享受“堂食服务”。商家则要

通过精细化管理手段缓解矛盾，如区分

堂食与外卖动线、合理设置出餐优先级

等，避免“一刀切”。外卖平台也应主动

探索更科学、人性化的算法与规则，优化

服务体验。

值得欣慰的是，积极变化正在出

现。京东外卖构建“智能调度系统”与

“商家专属服务”双轨机制，缓解高峰期

商家压力，优化消费体验。一些消费者

也更加理性，会根据自身需求选择消费

场景，规避矛盾。

外卖与堂食并非“鱼和熊掌”，而是餐

饮业发展的两翼。只要消费者相互体谅、

商家积极创新、平台优化服务，各方理性

看待“成长烦恼”，共同探索解决之道，外

卖与堂食就能在良性互动中实现共赢，为

消费者带来更多美味与便利，推动餐饮业

迈向更高质量的发展阶段。

2月23日，“男子花5600元套中汽

车使用权商家反悔”的词条登上热搜。

据报道，山东济宁一男子套圈中

红旗车使用权，商家当场反悔拒兑现

还想克扣费用。当事男子称，“套汽车

套中了之后不给，当时商家说套中三

次给两年的汽车使用权，我买了5600

块钱的圈，还剩1000多个圈就套中了

第三次。但商家说一分钱都退不了，

找各种理由推脱。”据当事人介绍，最

终在警方的介入下，商家仅退回了套

圈本金。

此事被曝光后，网友一边倒指责

摊主“玩不起”。套圈本是图个乐子的

街头游戏，如今却成了给消费者挖坑

的圈套，这吃相实在难看。

商家公开设奖，消费者付费参与

并达成约定条件，双方已经形成合同

关系。摊主反悔属于典型的合同违

约，男子完全有权通过法律途径要求

摊主履约或赔偿损失。如果摊主从一

开始就没打算兑现，只是用豪车当噱

头吸引消费者掏钱，那就涉嫌虚假宣

传和欺诈。

摊主可能会搬出“最终解释权归

本店所有”这块挡箭牌。但这种单方

面声称的“最终解释权”在法律上根本

无效，不能排除消费者的合法权益。

现实中，这类街头游戏引发纠纷

并不少见。大奖摆在那里吸引眼球，

消费者冲着那份期待掏钱参与。真有

人运气好套中了，摊主又舍不得兑现，

找各种理由耍赖。套圈变成了圈套，

消费者成了被套住的那个。

这起事件中，警方介入后只协调

退了本金，没有让摊主承担违约责

任。这种做法虽然快速平息了现场纠

纷，但不能止于此。商家失信的成本

太低，下次还敢继续玩这种套路。

消费者遇到这种情况想维权，确

实面临不少困难。需要自己收集证

据，证明中奖过程真实有效，打官司还

要投入时间和金钱。很多人权衡之后

只能自认倒霉。

此事也反映出这类街头商业活动

处于监管盲区。流动摊位今天在这儿

明天在那儿，监管部门很难实时监

督。商家靠大奖噱头吸引生意，真有

人中奖就跑路或者耍赖，透支的是整

个街头经济的信任基础。

消费者面对“高回报”的游戏要保

持清醒。那些大奖看起来诱人，真要

套中的概率微乎其微。就算运气爆棚

套中了，也要提前了解清楚兑奖规则，

最好能留下证据，比如拍下规则说明、

游戏过程和中奖瞬间。

商家也要明白，靠噱头引流却拒

不兑付，这种短视行为终将被市场淘

汰。现在信息传播这么快，失信行为

很快就会传遍全网。一次耍赖，损失

的可能是未来的所有生意。

希望这起事件能给街头商业提个

醒：套圈游戏可以玩，圈套生意做不长。

监管部门也该关注这个领域，该查的要

查，该罚的要罚，让耍赖的商家付出相应

代价，让消费者在街头放心消费。

“村集体贷款说是发展荔枝产

业，钱怎么转到村支书个人账户了？”

在开展农村集体“三资”管理突出问

题专项整治中，四川省泸州市合江县

纪委监委发现，荔江镇某村经济合作

社贷款资金流向异常，随即成立调查

组进行核查。

调查组调阅贷款合同、银行流

水、会议记录，走访相关人员，一起

村集体资金“蚂蚁搬家”案浮出水

面——

2020年10月，村股份经济合作

社向银行申请贷款，名义是发展荔

枝产业。但时任村党委书记、村委

会主任兼合作社法定代表人王某

某，先后将部分贷款资金用于偿还

个人债务、支付其参股公司的土地

承包费及个人消费，还违规借用村

集体资金 7.38 万元，用于支付其个

人种植项目开支。

深层次问题指向村务决策管理

机制漏洞。办案人员调查发现，王某

某平日行事作风强势，搞“一言堂”，

加上当时村级财务制度执行不严，使

其有机可乘。就这样，一笔笔小额

“借款”，让村集体资金的用途逐渐

“跑了偏”。

“千里之堤，溃于蚁穴。这是典

型的‘蚂蚁搬家’式腐败，小额多

次、长期持续，多发于基层、不易为

人察觉，但带来的危害大，必须高

度警惕。”办案人员介绍，最终，王

某某还存在其他违纪问题，受到开

除党籍处分。

执纪者说：本案中，村干部“蚂蚁

搬家”式“借款”，“细水长流”地侵蚀村

集体资金，很有隐蔽性。这背后既有

宗旨意识、纪法意识淡薄的原因，也暴

露出村级财务制度、决策机制的漏洞。

对此，须进一步做细做实对村级

小微权力的日常监督，扎紧村集体“三

资”管理的制度笼子。党员干部应牢

记“公款姓公，一分一厘都不能乱花”，

严守纪律规矩，守住廉洁底线。

据人民日报

堂食是餐饮业的“根”，塑造品牌与体验；外卖是“翼”，拓展
市场与触达。二者产品形态、服务场景、成本结构不同，不能简
单等同。

套中汽车使用权遭摊主反悔
套圈还是圈套？

□ 陈广江

[热点聚焦]

警惕“蚂蚁搬家”式腐败
[新闻微评]